
Приказ Министерства здравоохранения и социального развития РФ               
от 31 января 2007 г. N 73 

"О Государственной Фармакопее Российской Федерации" 

 
В соответствии с Федеральным законом от 22 июня 1998 г. N 86-ФЗ "О 

лекарственных средствах" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, 
N 26, ст. 3006; 2000, N 2, ст. 126; 2202, N 1, ст. 2; 2003, N 2, ст. 167; N 27, ст. 2700; 2004, 
N 35, ст. 3607; 2006, N 43, ст. 4412) и пунктом 5.2.34 Положения о Министерстве 
здравоохранения и социального развития Российской Федерации, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2004 г. N 321 "Об 
утверждении Положения о Министерстве здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, 
N 28, ст. 2898; 2005, N 2, ст. 162; 2006, N 33, ст. 3637) приказываю: 

1. Ввести в действие часть I Государственной Фармакопеи Российской 
Федерации XII издания с 1 сентября 2007 года. 

2. Федеральному агенству по здравоохранению и социальному развитию 
(Ю.Н. Беленков) издать часть I Государственной Фармакопеи Российской Федерации 
XII издания. 

3. Федеральной службе по надзору в сфере здравоохранения и социального 
развития (Р.У. Хабриев) использовать в работе в качестве государственного стандарта 
качества часть I Государственной Фармакопеи Российской Федерации XII издания при 
контроле лекарственных средств. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя Министра 
здравоохранения и социального развития Российской Федерации В.И. Стародубова. 

 
Министр  М. Зурабов 

 


